Z głębokim smutkiem musimy wykazać niedokładność tego twierdzenia.

Cesarz otrzymał 29 kwietnia 1863 roku wspomniony list.

Dnia 11 maja tegoż roku, Jego Cesarska Mość napisał odpowiedź do Ojca św., którą specjalny kuryer powiózł do Rzymu, a która oddana została do rąk jego emin. kardynała Antonellego przez p. Kiselewa dnia 20 maja (1 czerwca) 1864 r.

Ten list odpowiadający brzmiał jak następuje:

Najświętobliwszy Ojcie!

„Mój minister w Rzymie przesłał mi list Waszej Świątobliwości. Odczytałem go z uwagą, jaką zawsze będę zwracał na wszelkie od was pochodzące komunikacyje i mające przedmiotem ważne interesa, które Wy i Ja mamy zabezpieczać.

Pomiędzy temi reformami, może nie było naglejszych nad reformy przyjęte względem duchowieństwa rzymsko-katolickiego w królestwie.

Liczba instytucyj zakonnych pomnożyła się do nieskończoności, a z faktów powyżej przytoczonych można się być przekonać o czynnym udziale zakonowego duchowieństwa w powstaniu.

*) Depesze p. Kisselewa z 8 (20) czerwca 1863, nr. 40, 42 i 43.

Pomimo reguł kanonicznych i bulli Benedykta XIV. z 2go maja 1744 r., w królestwie było 75 klasztorów, które istniały wbrew przepisom tej bulli. Klasztory te zostały zniesione.

Dobra klasztorne zostały sekularyzowane, a dochody z nich użyte na utrzymanie pozostawionych klasztorów, również jak na dobroczynność i oświecenie publiczne.

Pólsruzędownie dano mu do zrozumienia, że takie wstrzymanie się sprawiało przykre wrażenie i że z przyjemnością widzianoby zaniechanie tego.

Zapytawszy się o rozkazy gabinetu cesarskiego, otrzymał upoważnienie do złożenia swych holdów Ojcu św. przy przyjęciu ciała dyplomatycznego podczas świąt Bożego Narodzenia.

Dnia 15 (27) grudnia 1865 r. w skutku tego miał zaszczyt być dopuszczonym do papieża.

Oplakane wypadki tego posłuchania, zostały podane do wiadomości publicznej w sposób najsamowolniejszy i najbledniejszy.

Ponieważ nikt nie był obecny na tym posłuchaniu, trzeba było stawiać twierdzenia prostego urzędnika dyplomatycznego, przeciwko twierdzeniom monarchy-papieża rzymskiego.

kardynała Antonellogo, że z powodu przyjęcia jakiego doznał od Ojca św., misya jego jest skończona, ponieważ cesarz nie mógł pozostawić przy Stolicy Apostolskiej reprezentanta interesów Rosyji, którego godność nie byłaby zabezpieczona od wszelkiej urazy.

Baron Meyendorff spełnił te rozkazy 28 stycznia (9 lutego) 1866 r.

Kardynał Antonelli wyraziwszy swe ubolewanie, zapytał się go, czy ma uważać ten krok, jako odwołanie poselstwa cesarskiego. Baron Meyendorff odpowiedział mu, iż będzie pozostawał w Rzymie do dalszego rozkazu, jako prosty załatwiający interesa bieżące i że mechanizm legacyji będzie dalej działał.